IV. Primus auctor peccati est diabolus, et malorum pater. Hoc Dominus dixit, non ego: Quod ab initio diabolus peccat; ante illum peccavit nemo. Peccavit vero non ex natura necessitate peccati quadam obligatus (alioqui in eum qui talem illum fecisset, ipsa peccandi causa recurreret); sed hinc creatus, diabolus propria voluntate factus est, sumens ab actione appellationem. Arch-

¹ Id. cat. 4, n. 21 24. ² Eccle. x, 4. ³ Jerem. xxiii, 29. ⁴ Matth. iii, 10. ⁵ I Joan. iii, 8; Joan. viii, 44.

(1) Ὑποβάλλει, etc. Ita legitur hæc phrasid apud eosd. Roe et Casaub., ὑποβάλλει μὲν οὖν ἐκεῖνος, ὡ μὲν βίβας κρατεῖ τὸν μὴ παύει, suggerit quidem ille, sed vi non superat eos, etc.

(2) ἀπόλεισον, etc. Aliter! ferunt duo memorati codd., ἐάν ἀπολείσῃς τὴν θύραν, μακρὰν σου τυγχεύου ὡ βλάψει σε, si ostium occluseris, longe a te positus minime tibi nocebit. Eodem fere modo legit Gradecius, tantum verba, longe a te positus, prætermisit.

(3) Καταδραμεῖ. Codd. Roe et Casaub. καταδραμεῖσιν.

(4) Κἀν ἐνθυμηθῶ. Codd. Ottob. 2, Roe, et Casaub. ac Grod. κἀν ἐπιθυμῶ, etiamsi concupiscam. Ac non ibi Cyrillus de concupiscentia, sed de veritate concupiscentie rei cogitatione loquitur, ut ait superius, τὴν ἐνθύμησιν ἐπιθυμίας. Sequentia videntur exscribere S. Nilus lib. ii, epist. 167, p. 202, et Isaac Syrus De contemptu mundi c. 12.

(5) Πάλιν ὑστερον. Non incongrue observavit Casaubonus ad marginem sui libri, Cyrillum respicisse ad hæc verba Jeremie cap. xxiii, v. 29. Ἢ λέγω μου ὡπτε πέτρῃ, λέγει Κύριος, καὶ ὡς αὐτῶς κόπῃς πέτρῃ· Verba mea sicut ignis, dicit Dominus, et sicut securis scindens petram. An potius speciasse hanc orationem Joannis Baptistae Matth. cxi, 10: Jam securis ad radicem arborum positus est: omnia ergo arbor, etc. ut Cyrilli sensus sit, cum vires sumpserit peccatum et incurabile quodammodo factum sit, pavendum jam inevitabile supplicium? At S. Nilus hanc sententiam exscribens, ignem et securis de grandibus ad excindendum malum invalescens adhibendis couatibus

intelligit, qui verior videtur sensus. Post ὀφθαλμῶν, in Oub. sic legitur: θεραπεύου εὐκαιρῶς κατὰ καιρὸν.

(6) Sed forte dices: Fidelis sum, etc. Similem quorundam temeritatem atque errorem refellit Macarius, hom. 15, interrogat. 2.

(7) Dominus dixit, non ego, etc. Non Domini in Evangelio, sed Joannis apostoli ea sententia est: sed exsistit in ejusdem Evangelio cap. viii, v. 44, simile Christi pronuntiatum, quod Cyrillus fucum fecisse videtur: Ille, diabolus, homicida erat ab initio.

(8) Non ex natura necessitate, etc. Diabolum natura malum esse fuit veterum omnium Gnosticonum opinio, a Manichæis, novis commentis amplificata. Hanc Ebionitarum fuisse colligi potest ex auctore vel interpolatore Clementinorum, hom. 19, n. 12 et 15, quanquam neget eum malitiam a Deo auctore sumpsisse, velut increatum putans. Imputatum est Origeni, et in ejus libros immissum putat Rufinus libro De adulteratione libr. Origen., quod dixerit naturam diaboli cæterorumque daemonum, non propositi voluntatisque malitia, sed excepta ac separata creaturæ qualitate, seu creationis ratione ac conditione productam esse. Ea sententia satis diserte in Lactantii lib. ii, cap. 8, sen 9 vet. edit., sive ab ipso profecta, sive eo aii interpolatoribus intrusa sit. Hunc errorem in Marcione condemnat Tertullianus lib. contra ipsum 2, cap. 10, et Prudentius in Hamartigenia v. 184, in Manichæis Epiphanius hæres. lxxvi, n. 16, et alii passim Patres.

gelus enim cum esset (1), diabolus postea [seu *calumniator*] a calumniando dictus est. Et cum esset minister Dei bonus, Satanæ nomine rei congruo deinceps est vocatus; Satanæ enim *adversarium* significat. Non mea sunt hæc documenta, sed Ezechielis spiritiferi prophete. Ille enim planctum assumens adversus istum, dicit: *Tu signaculum similitudinæ, et corona pulchritudinæ, in paradiso Dei genitus es* 49. Et paucis interjectis: *Genitus es irreprehensibilis in diebus tuis, ex qua 24 die tu creatus es, donec inventæ sunt iniquitates in te*, prorsus apposite dixit: *inventæ sunt in te*; neque enim exterius adscitum est, sed tute ipse genuisti malum. Et causam postea edixit: *Elevatum est cor tuum ex decore tuo; propter multitudinem peccatorum tuorum, et propter peccata tua vulneratus es, et in terram projecti te*. Id Dominus rursus in Evangeliiis concordati sensu dicit: *Videbam Satanam sicut fulgur de celo cadentem* 50. Vides Testamenti Veteris cum Novo consonantiam. Iste cadens multos secum abstraxit. Iste obsequentibus sibi prava desideria suggerit, ex hoc adulterium, fornicatio, et quidquid usquam est mali. Per hunc primus

49 Ezech. xxviii, 12-17. 50 Luc. x, 18.

(1) *Archangelus cum esset*, etc. Cat. 8, n. 4, repetit diabolum aliquando archangelum fuisse. Archangelos habuit Cyrillus pro certo ordine angelicarum potestatum, quem super angelos ponit, thronis et dominationibus inferiorum cat. 6, n. 6. Ilicirco non est nimis urgendum quod ait post Jobum cat. 8, n. 4, diabolum principium esse formationis homini, quasi deceret excellentissimam creaturarum Dei. Archangelum vero sine dubio censuit, quoniam seductos spiritus sibi subjectos habuerit, quos nunc uti domesticos cat. 16, n. 15, et satellites habet. Ea ratione Greg. Nyssen. t. II, orat. *De pythonissa* p. 59, diabolum non simpliciter angelum, sed archangelum fuisse probat, quia subditi ipsi exercitum cum ipso defecerant: *της υποχειρου στρατιας αυτου συναποστασης*. Diabolum vero seu calumniatorem eum Patres appellatum dicunt, quod et homines criminetur apud Deum, et Deum apud homines. Ita Chrysostomus homil. 25, *De diabolo tentatore* p. 287, tom. I: *Archelus in Disp. cum Manete*, ex qua multa Cyrillus transtulit, Diabolum inde vocatum ait, n. 32, *eo quod transitum fecerit de caelestibus, et quod in terris mandato Dei obtractator existeret*.

(2) *Φερωνύμως*. Vocem bancomittit cod. Ottob.; legitur autem in Roe et Casaub., *φερωνύμως*. Post, habebatur in editis et est in cod. Coisl. et Ottob. 1, δ γάρ Σατανά; τὸν διάβολον ἑρμηνεύει, *Satanas enim Diabolus* (seu calumniatorem) significat, quæ quidem lectio non est prorsus rejicienda, cum vox *Satan* in Bibliis Græcis non raro reddatur per διάβολος, ut Job i, 6; Ps. cxxii, 6; Paralipom. lib. I, c. xxi, v. 1; Zachar iii, 1, etc. Nihilominus alteram lectionem, εἰς τὸν Ἀντικείμενον ἑρμηνεύεται, quæ est eodd. Ottob. 2, Roe, Casaub. et Grodecii, præferimus, 1^o quia duo distincta nomina videtur Cyrillus tribuere diabolo, unum nempe *diabolus*, archangelicæ ejus dignitati oppositum; alterum vero videlicet *Satanas*, oppositum obsequio quod tanquam bonus minister Deo creati debebat, eique exhibebat ante lapsum: quod sane optime representat vox, *ἀντικείμενος*, seu *adversarius*. Quod si Satanæ etiam calumniatorem significat, peribit duorum nominum distinctio, nec satis quesita Cyrillo apparebit antithesis; 2^o tacuisset